[image: image1.png]

湖南安全技术职业学院
  　　　　　　　　　　　　　　院质通〔2019〕11号
关于做好2019年高等教育基层统计报表
填报工作的通知
各处室、二级学院：
2019年高等教育基层统计报表填报工作已经开始，根据《教育部办公厅关于做好2019年教育事业统计工作的通知》（教发厅函〔2019〕76号）及湖南省教育厅召开的全省教育事业统计工作视频会议所提出的任务和要求，为保障学院高等教育基层统计报表数据的真实性、准确性、完整性和及时性，现将有关事项通知如下：
一、填报时间
各相关部门从文件下发之日开始进行数据的采集、整理和填报。10月12日前，各牵头部门将填报好的统计报表提交至规划与质量建设处（统计报表任务分解表详见附件1,统计报表模板从统计QQ群284048089自行下载）。
二、填报说明
（一）填报数据分为统计时点的数据和统计时期的数据。
1.统计时点为2019年9月1日，如在校生数（2017级、2018级、2019级学生）、教职工数、占地面积、固定资产总值等指标为统计时点数。
2.统计时期是2018年9月1日至2019年8月31日时间区间，如毕业生数、复学等指标为统计时期数。
（二）需填报的各项统计指标的指标解释和具体填报说明可参考《2019年教育事业统计调查表指标内涵》（在统计QQ群284048089自行下载，2018年部门上报数据可到统计群共享文件或规划与质量建设处查询）。
三、工作要求
（一）教育事业调查表是教育部制定、在国家统计局备案的法定调查表、教育行政部门、学校（机构）有责任和义务真实、准确、完整、及时提供统计数据。即：法定调查表，依法填报，承担法律责任。
（二）高等教育基层统计工作是反映高校办学基本条件和办学现状，争取办学资源和相关政策支持的一项重要的基础性工作，是制定学院发展规划和领导决策的重要依据，直接影响学院的发展，各相关部门要高度重视此项工作，及时分解任务，及时指定专人负责填报。各相关部门之间要密切配合，确保统计工作的顺利开展。
（三）本年度报表中有部分指标的定义或填报内容稍有变动（详见附件2），各相关部门填报人员要认真学习和准确理解各项统计指标的内涵和外延，准确掌握填报要求，细致开展数据采集，如实填写各项数据，确保做到准确无误，切实提高统计工作质量。
（四）填报的数据要求
1.要以学生基础数据和教职工基础数据为基础，必须保持与基础数据完全一致。
2.要跟往年的数据进行比对，不出现大的变动，确保经验关系正确，如果出现10%的浮动，要进行说明。
3.表格中的上下、左右、前后数据要一致，确保数据逻辑关系正确。填报的数据不符合上级部门要求的，一律打回直至符合要求为止；给学院造成不良影响的，追究相关部门及相关人员责任。
（五）各相关部门填写的统计报表须由填报人签字、经部门主要负责人严格审核并签字加盖部门公章后，将统计报表纸质版与电子版一并报送规划与质量建设处。
（六）为确保统计工作程序化，各部门的各项数据统计要以学生基础数据表格和教师基础数据表格（在统计群自行下载）为模板，建立基础数据库并及时进行数据更新。
（七）各部门统计资料需规范存档备查，包括相关的文件、工作制度、报表、台账、统计分析成果等。
各部门在填报过程中，如有疑问，请及时与规划与质量建设处联系（联系人：王智萍，联系电话：84396575，短码：6565）。
附件: 1.任务分解表
2.2019年报表修订内容（高职、中职）
3.国家汇总核查重点问题（高职、中职）
4.教育统计填报相关栏目注意事项

规划与质量建设处

2019年9月19日

附件1：
任务分解表
	牵头部门
	任务分工
	配合部门

	党政办公室
	G111表所有相关内容；
G112学校（机构）基本情况:25.省、部级设置的研究（院、所、中心）、实验室，26.定期公开出版的专业刊物数，27.直属院（系）数，58.学校简介。
	教务处、总务处、学生工作与保卫处

	教务处
	学生基础数据表；
中职基表（所有相关报表）；
G112学校（机构）基本情况:8.专科（高职）专业，18.省、部级重点学科（一级），19.省、部级重点学科（二级），9-17项目，20-24项目和30-31项目。
G311普通专科分专业学生数
G313成人专科分专业学生数
G321在校生分年龄情况
G331学生变动情况
G332学生休退学的主要原因
G341在校生中其他情况
G361其他学生情况
G312普通本科分专业学生数
G314成人本科分专业学生数
G371外国留学生情况
	党政办公室、学生工作与保卫处、二级学院、招生就业处

	组织人事处
	教师基础数据表
G112学校（机构）基本情况：44.专任教师中有海（境）外经历累计一年以上的，37—43项目
G411教职工情况
G421专任教师、聘请校外教师岗位分类情况G422专任教师、聘请校外教师学历（位）情况G423专任教师年龄情况
G424分学科专任教师数及附表
G431专任教师变动情况
G441专任教师接受培训情况
G461教职工中其他情况
G931专职辅导员分年龄、专业技术职务、学历情况
G932心理咨询工作人员情况
	各处室、二级学院

	学生工作与保卫处
	G112学校（机构）基本情况：28.普通专科在校生中住宿生45.安全保卫人员58.学校简介中的设立奖学金情况
	总务处、二级学院

	招生就业处
	G112学校（机构）基本情况：29.普通专科毕业生一次就业率；
G322招生、在校生来源情况
G941普通专科生、预科生录取来源情况
G943普通专科生、预科生招生来源情况
G942普通本科生、预科生录取来源情况
G944普通本科生、预科生招生来源情况
	学生工作与保卫处、二级学院、教务处

	总务处
	G112学校（机构）基本情况：47.校园足球场48.11人制足球场49.7人制足球场50.5人制足球场，51-53项目。
G521资产情况及附表
G511校舍情况
	图书信息中心、教务处、基建处

	基础教育学院
	G112学校（机构）基本情况：32.上学年参加国家学生体质健康标准测试的人数33.优秀34.良好35.及格36.不及格46.预防艾滋病教育和性教育相关课程和活动
	教务处、学生工作与保卫处

	图书信息中心
	G112学校（机构）基本情况：5.建立校园网6.接入互联网7.接入互联网方式出口带宽；
G522信息化建设情况及附表

	工会
	G112学校（机构）基本情况：54.学校附属医院 55.--建筑面积 56.--床位数 57.--临床教师

附件2
2019年报表修订内容（高职、中职）
1．普通本、专科生、预科生招生、录取来源表取消“农村”指标，增加“国家、地方、高校专项”分项
填报说明：
（1）国家专项计划定向招收贫困地区学生。招生学校为中央部门所属高校和各省（区、市）所属重点高校，实施区域为集中连片特殊困难县、国家级扶贫开发重点县以及新疆南疆四地州。
（2）地方专项计划定向招收各省（区、市）实施区域的农村学生。招生学校为各省（区、市）所属重点高校，具体实施区域、报考条件由各省（区、市）根据本地实际情况确定，实施区域要对本省（区、市）民族自治县实现全覆盖。
（3）高校专项计划定向招收边远、贫困、民族等地区县（含县级市）以下高中勤奋好学、成绩优良的农村学生。招生学校为教育部直属高校和其他自主招生试点高校，具体实施区域由有关省（区、市）确定。
涉及基表：
高基941 普通专科生、普通预科生录取来源情况
高基943普通专科生、普通预科生招生来源情况
2．在校生、教职工、专任教师其他情况表分列“香港”、“澳门”、“台湾”指标
涉及调查表（基表5张）
基表：高基322招生、在校生来源情况
      高基341在校生其他情况
      高基461教职工其他情况表
      高基941 普通专科生、普通预科生录取来源情况
      高基943普通专科生、普通预科生招生来源情况
3. 更新“国家学生体质健康标准测试达标情况”的标准涉及调查表：高基112
修订后填报说明：
《国家学生体质健康标准（2014年修订）》的通知（教体艺〔2014〕5号）要求学校每年对学生进行一次《国家学生体质健康标准》的测试，学年总分由标准分与附加分之和构成，满分为120分。标准分由各单项指标得分与权重乘积之和组成，满分为100分。根据学生学年总分评定等级：90.0分及以上为优秀，80.0～89.9分为良好，60.0～79.9分为及格，59.9分及以下为不及格。
4.中等职业教育在校生、教职工、专任教师其他情况分列“香港”、“澳门”、“台湾”指标；更新“国家学生体质健康标准测试达标情况”的标准；根据《中等职业学校专业设置管理办法（试行）》，教育部组织开展了《中等职业学校专业目录（2010）》修订工作，研究确定增补46个新专业，现予公布，自2019年起执行。
附件３

国家汇总核查重点问题（高职、中职）
一、高等教育核查重点问题

1、两年普通本专科共产党员增幅大于百分之五十

2、普通高校脱产成人本专科毕招差大于０
3、普通本专科招生数两年对比差值大于或小于1000人
4、本年上学年初报表在校生数与上年本学年初报表在校生数不等分省
5、高职院校普通本科各类学生数大于0
6、上年普通本专科有在校生学生体质健康测试的人数为0
7、学生数大于零其中女等于零
8、普通本专科成人本专科年制小于2大于5的专业
９、各类学生共产党员共青团员为0学生数不为0
10、各类学生共产党员、共青团员增减幅大于百分之二十
11、专任教师获博士硕士学位、双师型教师增减幅大于百分之二十
12、校舍增减幅大于百分之五十学校产权（独立使用）
13、占地面积增减幅超过百分之二十，占地面积大于6666666平方米
14、图书增减幅超过百分之二十，图书大于1000万册
15、固定资产增减幅超过百分之二十，固定资产大于100亿元
16、仪器设备增减幅超过百分之二十，仪器设备值大于50亿元
17、计算机增减幅超过百分之二十，计算机大于10万台
18、高等教育固定资产值与教学仪器设备值相同
19、安全保卫人员为0
20、高级职称教师减少数大于专任教师减少数（其中：男女）
21、专任教师减少的党员数大于专任教师减少数（其中：男女）
22、未定职级专任教师增加数大于专任教师增加数（其中：男女）
23、专任教师增加非党员大于专任教师增加数（其中：男女）
24、应无民主党派的普通本专科生
二、中职教育核查重点问题

1、学生两年数据一致
2、专任教师两年数据一致
3、就业人数+升学人数>毕业生数
4、定期出版的专业刊物数超2种
5、实习场所超200个
三、国家汇总核查重点
1、五年制高职中职段招生数等于一年级学生数，三年级在校生等于预计毕业生数
2、在校生来源中港澳台侨和在校生中其他情况中港澳台+华侨人数不等
3、住宿生大于在校生数
4、有住宿生必有学生宿舍面积
5、学校产权中单间教室面积超500平方米
6、有教室面积无教室间数（含独立产权和非产权独立使用）
7、无教室面积有教室间数（含独立产权和非产权独立使用）
8、培训一年以上专任教师人次超过专任教师总数
9、带宽大于1万兆
10、网上课程门数大于200
附件4

教育统计填报相关栏目注意事项
高基112   在校住宿生≤在校生
    专任教师中有海（境）外经历累计一年以上的， 算累计人数，不是一年数据。
安全保卫人员按岗位填报，包括从事安全保卫工作的校内职工、临时工、外聘保安。
学校附属医院，校医院和医务室不算。
定期公开出版的专业刊物是指有正式刊号，对外发行的刊物。不含内部刊物和学校内部交流的校报、校刊。

校史陈列室不属于博物馆，多功能厅不属于音乐听和剧场。
国家重点学科一级和二级不能重复。省部重点学科一级和二级不能重复。如果一个学科既是国家重点，又是省部重点，两边都要填，这种情况不算重。

上学年参加国家学生体质健康标准测试人数与上报教育部体卫司一致。要≤上学年报表在校生数。

高基311
招生数为实际报到入学人数，不含保留入学资格和新生入伍，入伍回校后填入在校生数。因新生入伍等原因保留入学资格、推迟入学的学历教育学生（普通本专科、研究生），不仅当年招生数不填、在校生数也不填。此类学生将来再入学后，要计入当年在校生数，但不计入招生数。

预计毕业生数位本学年将要毕业的人数。
预科生转入一栏，是普通专科中招生形式的一种，不是指预科生，招生单位与培养单位不一样的，按前者来填。
按专业类招生，专业代码第5、6位用TP，如510100，专业代码填报5101TP。
高基321
在校生年龄以9月1日满周岁计算。
高基322
来源情况按入大学前的考籍来填，不是按户籍，内地新疆班、西藏班按新疆、西藏生源填写。
高基331
结业生数和毕业生数不一样，存在没有毕业证书，取得结业证书的情况。详见指标解释。
高基341、高基461
28岁以下，既是党员又是团员的两栏都填（计算），预备党员不计入共产党员一栏。
高基361
所有培训（学生和教师）都是指上学年2018.9---2019.8。
高基411
教职工是指在各级各类学校（机构）全职工作，并由各级各类学校（机构）支付工资的编制或聘任制人员。
既是行政人员，又是教师，按工作重心来填。工人编制，工作内容为行政，填行政，按岗位内容填写。聘请校外教师一栏，指任课的教师。
高基421
本学年不授课的专任教师如休产假，算入“本学年授课专任教师”一栏。
高基424
多门授课按主要任教学科来填，所学专业与授课专业不一致，按授课学科来填。公共基础课教师不要漏填。
高基431
减少教师数的情况，“其他”一栏如果数字比去年多，要做说明。
高基511
按拆分功能计算。当年新建校舍，要投入使用的才计算。
高基521
如果足球场绿化达标，既算入绿化用地面积，又算入运动场面积。计算机台数一栏， 财务处的计算机不算做教学用。固定资产总值包含桌椅等。
高基522
信息化建设情况，上网课程数不包括录课、翻转课堂、私播课及优秀课件挂网等情况。详见指标解释。
高基931
“研究生专职辅导员”一栏是指辅导研究生的人员，不是指辅导员研究生学历。
高基932
    心理咨询工作人员情况，兼职的不填。
高基941
预科生转入一栏，为已经结业的转入，其他一栏包含社会考生。
高基943
合计第一栏不将预科生算进去。新疆班+内地新疆班 = 高基322表格的新疆班。